XXXIX. Postremo diximus pacem solui faciendo id quod specialis pacis natura repudiat.

XL. Sic quæ contra amicitiam sunt, rumpunt pacem quæ sub amicitia lege contracta est: quod enim inter cæteros solius amicitia officium exigeret, hic etiam pacti iure præstandum est. Et huc, non vero ad quamuis omnino pacem (est enim & fedus non amicitia causa vt nos Pomponius docet) refero multa quæ de iniuriis non armatis, & contumeliis à legum peritis dissertari solent & præcipuè illud Tullii: *Post reditum in gratiam si quid est commissum, id non neglectum sed violatum putatur, nec imprudens sed perfidia assignatur.* Sed hic quoque detrahenda quantum fieri potest facto inuidia. Itaque personæ quamuis coniunctæ aut subditæ facta iniuria, ipsi qui cum pax inira est facta non censebitur, nisi aperte ad ipsius fugillationem facta sit, quam naturalem æquitatem in seruis atrociter læsis sequuntur leges Romanæ: & adulterium aut stuprum libidini potius quam inimicitia imputabitur: & inuasio rei alienæ nouæ potius cupiditatis reum faciet quam fidei læsæ. Atroces sane minæ nulla noua causa præcedente

*L. postliminii
D. de capt.*

Pro Gabin.

*L. item si
eni. D. de
inur. Infit.
§. seruis eod.
.: Alex. II.
Cons. n. 3.*

dente cum amicitia pugnant : & huc referam arces in finibus structas, non tuendi sed nocendi causa, & insolitam copiarum conscriptionem, si iustis fatis indicibus appareat in non alium hæc quam in eum qui cum pax facta est comparari.

XLI. Subditos singulos qui ex altera ditione in alteram migrare volunt suscipere, non est contra amicitiam. Neque enim naturalis tantum sed & favorabilis est ista libertas ut alibi diximus. Eodè loco pono per fugium exsulibus datum. Nam in exules ut ex Euripi- L. II. c. 5.
de diximus alibi nullum ius ciuitati. Perseus apud Liuium rectè: *Quid attinet cuiquam exilium patere si nusquam* L. XLII.
exsuli futurus est locus? Plane oppida aut magnos cœtus, qui ciuitatis partem integram faciant, recipere non licet, ut alibi diximus: neque magis eos qui ex sacramento aut aliter ministerium aut seruitutem debent. De his autem qui belli sorte serui sunt idem introductum gentium iure apud quosdam populos supra memorauimus. Sed & de his qui exules non acti pœnam iustam effugiunt dedendis egimus alibi.

XLII. Sortis aleæ subiici belli exitus licet non semper potest, sed tum demum quoties de re agitur in quam plenum habemus dominium. Nam ad subditorum vitam, pudicitiam, & similia tuenda ciuitas, & ad bonum ciuitatis tuendum rex arctius obligatur quam ut omittere possit eas rationes quæ ad sui & aliorum tutelam maximè sunt naturales. At tamen si vera æstimatione qui iniusto bello impetitur, tanto sit inferior ut resistenti nulla spes sit, videtur sortem offerre posse, ut certum periculum incerto euadat. hoc enim est de malis minimum. L. II. c. 20.

XLIII. Sequitur valde agitata quæstio de præliis quæ definito numero condicuntur belli finiendi causa, puta inter singulos utrimque ut Æneam & Turnum,

Paus.V. Menelaum & Paridem; inter binos vtrunque vt inter Arolos & Eleos; inter ternos vtrunque vt inter Horatios Romanos & Curiatios Albanos; inter tricenos vtrunque vt inter Lacedæmonios & Argiuos. Si ius gentium externum tantum spectamus non est dubitandum quin per id ipsum talia certamina sint licita: hostiū enim eadem id ius indiscrete permittit. Quod si vera esset veterum Græcorum Romanorum & aliarum gentium opinio, quemque vitæ suæ esse summo iure dominum, iam & interna iustitia talibus præliis non deesset. Sed hanc sententiam rectæ rationi ac Dei præceptis pugnare aliquoties iam diximus. In proximi caritatem peccare eum qui ob res quibus carere possumus retinendas hominem occidit alibi ostendimus & ratione & sacrorum oraculorum auctoritate. Ad demus nunc, & in se & in Deum peccare qui vitam sibi à Deo pro magno beneficio concessam tam vili aestimat. Si res bello digna agitur vt multorum innocentium salus, pro ea totis viribus nitendum est. Condicto certamine vt tanquam testimonio bonæ causæ aut iudicii diuini instrumento, vanum est & à vera pietate alienum. Vna res est quæ tale certamen iustum ac piū potest reddere ex vna duntaxat parte, si alioqui omnino expectandum sit vt qui iniustam causam fouet victor sit futurus cum magna innocentium strage. nihil enim ei imputandum est qui mauult ea ratione certare quæ spem ipsi maximè probabilem ostendat. Sed & hoc verum est quædam quæ non rectè fiunt, ab aliis tamen rectè, non probari, sed permitti, vt grauiora mala quæ aliter vitari non possunt vitentur. quomodo multis in locis tolerantur & improba scœnora, & impudicitiam professæ mulieres. Quod ergo supra diximus cum de præueniendo bello ageretur, si duo quos inter de regno controuersia est, parati sint inter

*Lib II. c. 1.**Th. II. 2. q. 95. art. 3. & ubi Caiet.**Caiet. d. 1.*

inter se armis cernere, pati id posse populum ut maior calamitas cætero qui imminens euitetur, idem & cum de bello finiendo agitur dicendum erit. Quomodo apud Dionysium Halicarnassensem Metius ait, non iniquum fuisse ut ipsi principes populorum armis rem inter se disceptarent, si de ipsorum non de populorum potentiâ aut dignitate controuersia fuisset. Sic Heraclium Imperatorem cum Cosroë filio Perfarum rege pugnasse singulari certamine legimus.

L. II. c. 22.

Ægid. Regius disp. 32. dub. 2. n. 28.

L. III.

XLIV. Caterum qui sic in prælii exitum coniciunt controuersiam, sibi quidem ius si quod habent adimere possunt, non & alteri qui non habet dare; in illis quidem regnis quæ in patrimonio non sunt. Itaque ut valeat pæctio & populi & si qui iam nati ius ad successionem habeant consensum necesse est accedere: in feudis non liberis etiam domini siue senioris.